UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /CV-GDĐT
 V/v tổ chức Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học

                  và Trung học cơ sở huyện Thủy Nguyên.

Thực hiện các công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo: Công văn số

3756/SGDĐT-VP ngày 29 tháng 12 năm về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024; Công văn số 105/SGDĐT-VP ngày 10/01/2024 về việc treo cờ Tổ

Quốc, cờ Đảng mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn 2024; Công văn số  82/UBND-

VP ngày 10/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên về việc tăng cường

công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời”. Phòng

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường triển khai và thực hiện tốt một số nội dung

sau:

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW ngày

23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số

30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các

biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an

toàn, tiết kiệm; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó mọi

tình huống.

2. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân

viên và giáo dục học sinh thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn trật tự an toàn xã

hội, an toàn giao thông, thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước về quản lý,

sử dụng vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời”; nâng cao kỹ năng về phòng

chống tại nạn, thương tích, phòng tránh các tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn nhất là

an toàn trên không gian mạng.

3. Tổ chức phát động tổng vệ sinh trong và khu vực bên ngoài cổng trường,

trang hoàng trường lớp tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón năm mới.

4. Thực hiện việc treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại trường học từ ngày

25/01/2024 đến hết ngày 15/02/2024 theo đúng Hướng dẫn số

3420/HDBVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về

việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch  Hồ Chí Minh; treo

cờ Đảng theo Hướng dẫn số 63-HD/BTGTU ngày 23/6/2023 của Ban Tuyên giáo

Thành ủy về thực hiện Quy định của ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và

2

việc sử dụng cờ Đảng (gửi kèm theo).

5. Thực hiện nghiêm việc phân công trực và bảo vệ trường học dịp

nghỉ Tết; có giải pháp bảo đảm kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 – 2024, duy trì

nghiêm nền nếp đặc biệt thực hiện nghiêm túc thời giờ làm việc theo quy định sau

kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng tại địa phương

bảo đảm an toàn tuyệt đối cơ sở vật chất, trang thiết bị, phòng, chống cháy nổ cho

đơn vị.

6. Chủ động có kế hoạch quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần của

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Tổ chức chu đáo việc thăm hỏi, trợ giúp đối

với cán bộ, giáo viên, học sinh những gia đình thuộc diện chính sách và những gia

đình có hoàn cảnh khó khăn để mọi người đều có điều kiện vui xuân, đón Tết

Nguyên đán Giáp Thìn lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

7. Bảo đảm các hoạt động lễ hội, vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, hội

nghị tổng kết năm, gặp mặt đầu năm, Tết trồng cây,... thiết thực, an toàn, tiết kiệm,

phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục,

tập quán tốt đẹp của địa phương.

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực

hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT.

                TRƯỞNG PHÒNG

                                   Nguyễn Văn Năng

		2024-01-12T11:26:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Năng <nguyenvannang@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T00:54:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T00:54:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T00:54:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!